
1 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č.j.: KUOK 102987/2017                                                             Olomouc 18. 10. 2017 
SpZn: KÚOK/86406/2017/OŽPZ/414 
vyřizuje: Ing. Simona Kladrobová 

tel.: 585 508 670 

e-mail: s.kladrobova@kr-olomoucky.cz 

 

 
 
 

Rozhodnutí 
 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako věcně a místně příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. 
g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a 
ve smyslu § 20 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí“), v souladu s ustanovením § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen „správní řád“) po provedeném 
zjišťovacím řízení podle ust. § 7 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí rozhodl, že předložený záměr 

 

„Tramvajová trať III. etapa - Povel“, k.ú. Povel 

 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
 
Oznamovatel záměru – účastník řízení podle § 27 odst. 1 zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád 
 
Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc, IČ: 002 99 308 

 
Název záměru 
Tramvajová trať III. etapa – Povel 
 



2 
 

Zařazení záměru 
Záměr naplňuje svým charakterem a rozsahem dikci bodu 9.3 “Tramvajové, 
podzemní nebo speciální dráhy včetně lanovek“ kategorie II, přílohy č. 1 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj: Olomoucký 
Obec: Olomouc 
Katastrální území: Povel 
 
Kapacita (rozsah) záměru 
Trať navazuje na záměr „Tramvajová trať II. etapa – Nové Sady – Povel“, která bude 
ukončena při ul. Voskovcova, na úrovni budoucí zastávky U Kapličky. Předmětem je 
tak výstavba nové dvoukolejné tramvajové tratě v celkové délce cca 500 m, vedené 
po západní straně ulice Schweitzerova, přibližně od úrovně ulice Voskovcovy po 
křížení ulic Jižní a Schweitzerova. Zakončena bude smyčkou (zde nástupní  
a výstupní zastávka a sociální zařízení pro řidiče). Dále budou v místě smyčky 
umístěny plochy pro provoz výlukových autobusů, pro konečnou zastávku a pro 
odstav navazujících autobusových linek.  
 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Výstavba vlastní tramvajové tratě je posuzována pouze v jedné variantě. Zde řešený 
záměr navazuje na předešlé etapy, které dohromady tvoří čtvrté radiální rameno 
tramvajové sítě v Olomouci. Výstavba tramvajové trati Nové Sady je rozdělena 
celkem do tří etap. I. etapa - úsek od ulice 17. Listopadu po ulici Trnkova, II. etapa - 
úsek od ulice Trnkova, přes ulici Zikova na ulici Schweitzerova, po křížení s ulicí 
Voskovcova. Prodloužení trasy tramvajové trati o III. etapu dokončí koncept tohoto 
ramene tramvajové sítě v Olomouci.  
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 „Tramvajová trať III. etapa – Povel“ řeší prodloužení tramvajového provozu na celou 
délku stávající ulice Schweitzerova, tj. od ulice Voskovcova až po křižovatku  
s ulicemi Slavonínská a Jižní v délce cca 500 m. Do celkové délky je započítána  
i délka tratě ve smyčce. Realizací záměru bude dokončen rozvoj tramvajové dopravy 
v jižní části města Olomouc, v území s velkým počtem rezidentů (sídliště Nové Sady 
a Povel) a s další očekávanou bytovou výstavbou na území Slavonín – sever. 
Ukončení tohoto úseku tramvajové části bude provedeno tramvajovou smyčkou 
(obratištěm) na konci ulice Schweitzerova. V prostoru smyčky bude umístěno  
i sociální zázemí pro řidiče, zastávka tramvaje, a dále konečná zastávka a plocha pro 
odstav autobusů. Tramvajová trať je navázána na konec II. etapy stavby, který je 
umístěn přibližně na úrovni ulice Voskovcova (zastávka U Kapličky). Další náplní 
záměru „Tramvajová trať III. etapa – Povel“ je návrh a fixace vstupu do chystaného 
parkovacího domu, včetně návrhu způsobu zabezpečení a prověření rozhledového 
pole křižovatky a průzkum stávajících inženýrských sítí a navržení jejich případných 
přeložek. Součástí koncového obratiště je umístění ploch pro odstav a otáčení 
náhradní autobusové dopravy a autobusových linek z jižního směru. Plochy budou 
doplněny autobusovou zastávkou. V celém úseku III. etapy řešené tramvajové tratě 
je umístěn jeden pár výstupní a nástupní zastávky v ploše kolejového obratiště. 
Nástupní zastávka bude opatřena přístřeškem, který bude ve stejném provedení jako 
v předchozích etapách tramvajové tratě. Nový přístřešek bude osazen i na výstupní 



3 
 

(dočasná konečná) zastávku II. etapy tramvajové tratě (zast. U Kapličky). Zastávky 
budou vybavené olomouckým informačním standardem – inteligentními označníky. 
Tramvajový pás je navržen jako samostatný zatravněný a zavlažovaný s alejí stromů 
při západní straně a keřovým porostem na straně východní. Pás je oddělen od 
komunikace chodníkem pro pěší s lavičkami. Chodník od komunikace odděluje 
stromová alej. Na trať navazují plochy pro pěší s odpočivným mobiliářem a nízkým 
parkovým osvětlením.  
 
 
 

Odůvodnění 
 

Krajský úřad obdržel dne 29. 8. 2017 oznámení záměru předkládané pod názvem 
„Tramvajová trať III. etapa - Povel“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen „oznámení záměru“). 
Oznamovatelem záměru je „Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 779 11 
Olomouc, IČ: 002 99 308“, zpracovatelem oznámení záměru je spol. „Ecological 
Consulting a.s., Olomouc Lazce, Na Střelnici 343/48, IČ: 258 73 962“. Oznámení 
záměru obsahovalo v příloze vyjádření územně správního oddělení stavebního 
odboru Magistrátu města Olomouce (č.j.: SMOL/184511/2017/OS/Us/Obr ze dne 
9.8.2017) a stanovisko krajského úřadu, orgánu ochrany přírody a krajiny  
(č.j.: KUOK 70775/2017 ze dne 14.7.2017) s vylučujícím vlivem na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (dále také „Natura 2000“). Dále pak byla přílohou 
oznámení hluková studie.  
 
Charakterem nového záměru je naplněna dikce zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ust. § 4 odst. 1 písm. c) a záměr pak zařazen pod bod 9.3 “Tramvajové, 
podzemní nebo speciální dráhy včetně lanovek“ kategorie II přílohy č. 1 k zákonu  
o posuzování vlivů na životní prostředí. Záměr byl dle § 7 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí podroben zjišťovacímu řízení. 
 
Oznámení a informace o zahájení zjišťovacího řízení ze dne 6. 9. 2017,  
č.j.: KUOK 89232/2017 byla elektronicky zveřejněna na www.cenia.cz pod 
označením OLK814 a dne 8. 9. 2017 vyvěšena na úřední desce Olomouckého kraje. 
Krajský úřad oznámil zahájení zjišťovacího řízení dotčeným správním úřadům  
a dotčeným samosprávným celkům současně s rozesláním oznámení záměru. 
Statutární město Olomouc, jakožto dotčený samosprávný celek, zveřejnilo informaci 
o záměru na úřední desce dne 11. 9. 2017. Každý mohl své námitky ke zjišťovacímu 
řízení uplatnit do 20 dnů od vyvěšení oznámení o zahájení řízení na úřední desce 
Olomouckého kraje. Ve stejné lhůtě mohly uplatnit stanoviska dotčené orgány. 
Krajský úřad obdržel k oznámení záměru vyjádření Krajské hygienické stanice 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci; České inspekce životního prostředí, 
oblastního inspektorátu Olomouc a krajského úřadu, jakožto dotčených správních 
úřadů a současně vyjádření samosprávných celků Olomouckého kraje a Statutárního 
města Olomouc. Veřejnost se k oznámení nevyjádřila. Krajský úřad pak k výše 
uvedenému rozhodnutí dospěl právě na základě podaného oznámení záměru, 
umístění záměru, předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí, 
výše uvedené charakteristiky záměru a vyjádření dotčených úřadů a samosprávných 
celků.  
 

http://www.cenia.cz/


4 
 

Vyjádření doručená krajskému úřadu v rámci procesu zjišťovacího řízení byla tohoto 
charakteru: 
 
Olomoucký kraj, vyjádření  ze dne 12. 9. 2017, č.j.: KUOK 90963/2017, v němž 
uvádí, že záměr se dle územně plánovací dokumentace Olomouckého kraje – Zásad 
územního rozvoje Olomouckého kraje ve znění Aktualizace č. 1 ZÚR OK nachází ve 
stanoveném záplavovém území Q100 a v zájmovém území Ministerstva obrany. 
Záměr není v rozporu se ZÚR OK, ani se strategickým dokumentem – Strategií 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje. Nepožaduje tento záměr dále 
posuzovat dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 
Statutární město Olomouc, vyjádření ze dne 20. 9. 2017, č.j.: 
SMOL/216458/2017/OZP/OH/Dre v němž jsou uvedena dílčí vyjádření jednotlivých 
složek životního prostředí odboru životního prostředí Magistrátu města Olomouce, 
jenž  nepožadují další posuzování záměru. Otázky agend, jak uvádí, budou 
dopodrobna řešeny v následných řízeních. Vodoprávní úřad své vyjádření ještě 
doplnil s tím, že v dalším stupni dokumentace (PD pro územní řízení) bude nutno 
zohlednit výstupy koncepce vodního hospodářství města Olomouce zejména 
z hlediska stávající vodovodní a kanalizační sítě a potřeby jejich rekonstrukcí a 
hospodaření se srážkovými vodami řešit v rámci stavby v souladu s platnou 
legislativou a normami. 
Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek.  
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, vyjádření 
ze dne 27. 9. 2017, č.j.: KHSOC/24638/2017/OC/HOK, v němž uvádí, že nepožaduje 
další posuzování záměru. Pro další stupeň řízení dle stavebního zákona požaduje 
předložit aktualizovanou akustickou studii, na základě které bude KHS posouzeno 
zdravotní riziko expozice hluku z provozu tramvají v noční době v nejbližším 
chráněném venkovním prostoru stavby definovaném § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 
Sb., s cílem, aby po realizaci záměru nedošlo k překročení hygienických limitů hluku 
stanovených v § 12 odst. 3 NV č. 272/2011 Sb., včetně přesného mapového zákresu 
situování navrhované tramvajové trati s vyznačením jejího ochranného pásma 
vzhledem ke stávající zástavbě obytnými objekty.  
Vypořádání: Podmínka byla KHS stanovena na základě rozporu v počtech 
přepokládaných průjezdů tramvají v noční době v uvedené hlukové studii (celkem 29 
průjezdů) a v hlukové studii uvedené ke II. etapě (celkem 16 průjezdů) a k navržení 
protihlukového opatření ve formě protihlukové stěny mezi tramvajovou tratí  
a komunikací Schweitzerova, které by v konečném důsledku vedlo ke zhoršení 
hlukové situace v lokalitě. Výše uvedené požaduje KHS upřesnit v PD k územnímu 
řízení, což krajský úřad akceptuje.  
 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, vyjádření  
ze dne 25. 9. 2017, č.j.: ČIŽP/48/2017/1453, v němž uvádí, že k záměru nemá 
připomínky a nepožaduje další posuzování záměru. 
Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

Krajský úřad vydal vyjádření v oblasti ochrany ovzduší – zákon č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ozduší. Realizace záměru se dotýká zdrojů znečišťování ovzduší plošných - 
prašnost v průběhu výstavby a liniových (mobilní) - provoz dopravních prostředků - 



5 
 

v průběhu výstavby (stavební mechanismy a nákladní automobilová doprava). 
V rámci výstavby je pak nutné v maximální míře eliminovat znečišťování ovzduší, 
zejména sekundární prašnost z provozu mobilních zdrojů a stavebních mechanismů 
a prašnost související s přesunem sypkých materiálů. K naplnění tohoto cíle zdejší 
orgán ochrany ovzduší doporučuje využívat a uplatňovat opatření uvedená v 
„Metodice pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na imisní 
zatížení“. Metodika pro stanovení opatření ke snížení vlivů stavební činnosti na 
imisní zatížení částicemi PM10 přináší soubor opatření pro omezování emisí 
prachových částic ze stavební činnosti a jejich imisních dopadů na okolní obytnou 
zástavbu a je dostupná na webových stránkách Ministerstva životního prostředí 
http://www.mzp.cz/cz/castice_pm10. Dále je nezbytné respektovat a uplatňovat 
požadavky a opatření ke zlepšení kvality ovzduší, uvedené v „Programu zlepšování 
kvality ovzduší - zóna Střední Morava - CZ07“, který byl Ministerstvem životního 
prostředí (dále jen „MŽP“) zpracován pro území Olomouckého a Zlínského kraje. 
Tento koncepční dokument byl v souladu se zákonem vydán MŽP formou Opatření 
obecné povahy, které nabylo účinnosti dne 7. 6. 2016 s tím, že je k dispozici  
na webových stránkách Olomouckého kraje https://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-
ovzdusi-cl-270.html. V případě posuzovaného záměru jsou relevantní opatření 
uvedená v programu pod kódy AB16 a BD3. Z hlediska ochrany ovzduší nemá 
krajský úřad k realizaci předmětné akce zásadních připomínek. Dále pak, z hlediska 
vodního hospodářství -  zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon - vodoprávní orgán 
krajského úřadu upozorňuje na skutečnost, že předmětná loklaita se nachází 
v záplavovém území Q100 významného toku Morava, které bylo stanoveno krajským 
úřadem dne 17.9.2004 pod č.j.: KUOK/6388/04/OŽPZ/339 a změněno  
dne 21.11.2005 pod č.j.: KUOK/27150/05/OŽPZ/339.  

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody, příslušný podle ustanovení § 75 a podle  
§ 77a odst. 4 písm. n) zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, po posouzení záměru svým stanoviskem ze dne 14.7.2017 č.j.: 
KUOK 70775/2017 vyloučil v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 výše uvedeného 
zákona vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Záměr leží mimo 
území soustavy Natura 2000 a v blízkosti záměru se žádné lokality soustavy Natura 
2000 nenalézají. Záměr se nachází v intravilánu města Olomouce. K záměru nejblíže 
ležící lokalitou soustavy Natura 2000 je evropsky významná lokalita CZ0714085 
Morava – Chropyňský luh, jejíž hranice leží asi 1,5 km od řešeného území.  
Po seznámení se s předložnými podklady dospěl ogán ochrany přírody k závěru,  
že záměr vzhledem ke svému charakteru a umístění nemá potenciál způsobit přímé, 
nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a příznivý stav předmětů ochrany výše 
uvedené lokality soustavy Natura 2000, a tedy žádné lokality soustavy Natura 2000.  

 
Výše uvedené dotčené složky životního prostředí krajského úřadu se záměrem 
souhlasí a nepožadují jeho další posuzování ve smyslu zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí. Připomínky uvedené ve vyjádřeních mají charakter upozornění  
a doporučení, případně se týkají povinností vyplývajících z příslušné legislativy té 
dané složky životního prostředí. Veřejnost a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) 
bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí se k oznámení záměru 
nevyjádřila.  
 
Krajský úřad při zjišťovacím řízení, na základě podkladů a informací zjišťoval,  
zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo  

http://www.mzp.cz/cz/castice_pm10
https://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-ovzdusi-cl-270.html
https://www.kr-olomoucky.cz/ochrana-ovzdusi-cl-270.html


6 
 

a současně zda bude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Předkládaný záměr pak hodnotil na základě kritérií uvedených v příloze  
č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí a sice na základě 
charakteristiky záměru, umístění záměru, charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na obyvatelstvo a životní prostředí. Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví tedy kritéria, která charakterizují  
na straně jedné vlastní záměr a příslušné zájmové území, na straně druhé z toho 
vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria 
dle přílohy č. III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27. 6. 1985, ve znění pozdějších 
směrnic, implementované do přílohy č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Při rozhodování pak krajský úřad vycházel z oznámení záměru a jeho 
příloh, kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí a z  vyjádření doručených v rámci zjišťovacího řízení. Na základě výše 
uvedeného krajský úřad po provedeném zjišťovacím řízení rozhodl tak, jak je 
uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí, přičemž se řídil níže uvedenými 
úvahami. 
 
Předkládaný záměr představuje výstavbu tramvajové tratě, posuzována je pouze  
v jedné variantě. Stavba navazuje na předešlé etapy, které dohromady tvoří čtvrté 
radiální rameno tramvajové sítě v Olomouci. Výstavba tramvajové trati Nové Sady je 
rozdělena celkem do tří etap. I. etapa - úsek od ulice 17. Listopadu po ulici Trnkova, 
II. etapa - úsek od ulice Trnkova, přes ulici Zikova na ulici Schweitzerova, po křížení 
s ulicí Voskovcova. Prodloužení trasy tramvajové trati o III. etapu dokončí koncept 
tohoto ramene tramvajové sítě v Olomouci a poskytne tak spádové oblasti velmi 
vysoký standard dopravy a zvýší dostupnost MHD s minimálními vlivy a dopady na 
životní prostředí. Vytvoří se trvale udržitelná záruka velmi dobré dostupnosti celé 
oblasti bez použití osobních automobilů. Spolehlivá doprava kapacitními tramvajemi 
povede k vyšší dělbě přepravní práce ve prospěch hromadné dopravy. Pro 
příměstské autobusové linky IDSOK ve směrech od Bystročic a Kožušan - Tážal 
vzniknou nové možnosti jejich vazby na MHD spojené s postupující integrací 
hromadné dopravy, i bez zajíždění linkových autobusů do centra města. Lze tedy 
předpokládat, že tramvajová trať bude obsluhovat obyvatelstvo z celého města 
Olomouce a ze širšího okolí města Olomouce. Při řešení Územní studie vyvstal 
požadavek řešit v prostoru smyčky tramvají vedle provozu výlukových autobusů  
i konečnou zastávku, resp. vyčkávací odstavy pro autobusové linky z jižního směru. 
Plochy budou součástí smyčky tramvajové tratě. Stavba je dle územně plánovací 
dokumentace statutárního města Olomouce zařazena mezi veřejně prospěšné 
stavby. „Tramvajová trať III. etapa – Povel“ řeší prodloužení tramvajového provozu 
na celou délku stávající ulice Schweitzerova, tj. od ulice Voskovcova až po křižovatku  
s ulicemi Slavonínská a Jižní v délce cca 500 m. Do celkové délky je započítána  
i délka tratě ve smyčce. Realizací záměru bude dokončen rozvoj tramvajové dopravy 
v jižní části města Olomouce, v území s velkým počtem rezidentů (sídliště Nové Sady 
a Povel) a s další očekávanou bytovou výstavbou na území Slavonín – sever. 
Ukončení tohoto úseku tramvajové části bude provedeno tramvajovou smyčkou 
(obratištěm) na konci ulice Schweitzerova. V prostoru smyčky bude umístěno  
i sociální zázemí pro řidiče, zastávka tramvaje a dále konečná zastávka a plocha pro 
odstav autobusů. Tramvajová trať je navázána na konec II. etapy stavby, který je 
umístěn přibližně na úrovni ulice Voskovcova (zastávka U Kapličky). Další náplní 
záměru „Tramvajová trať III. etapa – Povel“ je návrh a fixace vstupu do chystaného 
parkovacího domu, včetně návrhu způsobu zabezpečení a prověření rozhledového 



7 
 

pole křižovatky a průzkum stávajících inženýrských sítí a navržení jejich případných 
přeložek. Součástí koncového obratiště je umístění ploch pro odstav a otáčení 
náhradní autobusové dopravy a autobusových linek z jižního směru. Plochy budou 
doplněny autobusovou zastávkou. V celém úseku III. etapy řešené tramvajové tratě 
je umístěn jeden pár výstupní a nástupní zastávky v ploše kolejového obratiště. 
Nástupní zastávka bude opatřena přístřeškem, který bude ve stejném provedení jako 
v předchozích etapách tramvajové tratě. Nový přístřešek bude osazen i na výstupní 
(dočasná konečná) zastávku II. etapy tramvajové tratě (zast. U Kapličky). Zastávky 
budou vybavené olomouckým informačním standardem – inteligentními označníky. 
Tramvajový pás je navržen jako samostatný zatravněný a zavlažovaný s alejí stromů 
při západní straně a keřovým porostem na straně východní. Pás je oddělen od 
komunikace chodníkem pro pěší s lavičkami. Chodník od komunikace odděluje 
stromová alej. Na trať navazují plochy pro pěší s odpočivným mobiliářem a nízkým 
parkovým osvětlením. Z hlediska platného Územního plánu ve znění souboru změn 
1.A.1, který nabyl účinnosti dne 27.6.2017 je předmětný záměr součástím plochy 
zastavitelné 13/039Z s využitím jako plocha veřejných prostranství, plochy 
zastavitelné 13/155Z s využití jako plocha dopravní infrastruktury na uvedené ploše 
navržen prvek US-91 – tramvajová trať v trase třída 17. Listopadu – Velkomoravská 
– Rooseveltova – Zikova – Schweitzerova (po ulici Jižní), včetně obratiště. Dále pak 
součástí ploch zastavitelných 13/041Z a 13/044Z s využitím jako plochy smíšené 
obytné. Z hlediska regulačních podmínek uvedených v Územním plánu Olomouce je 
uvedená stavba přípustná. Záměr se dotýká zemědělského půdního fondu, pozemky 
určené k plnění funkce lesa dotčeny nejsou. Co se ovzduší týče, posuzovaná stavba 
může ovlivnit kvalitu ovzduší především v období vlastní realizace stavebních prací. 
Negativní ovlivnění lokality zhoršenou imisní situací bude krátkodobé a plně 
reverzibilní. Vlivem výstavby dojde pouze k dočasnému ovlivnění kvality ovzduší,  
na kterém se bude podílet nejen automobilová doprava (transport materiálu, stavební 
mechanismy), ale i vlastní plocha stavenišť. Rozsah této zátěže závisí na 
technologické kázni dodavatelů stavby a na zvolené technologii stavby. V období 
výstavby bude zdrojem znečišťování ovzduší emisemi tuhých částic (prach) vlastní 
staveniště. Nezbytné je tedy provést především technická a organizační opatření, 
která povedou k minimalizaci znečišťování ovzduší během stavebních prací. Jedná 
se o minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, čištění komunikací, skrápění 
ploch zařízení stavenišť, komunikací a deponií v suchém období roku.Po dobu 
výstavby budou ovzduší ovlivňovat zejména automobily (doprava materiálu na 
stavbu, odvoz odpadu) a stavební mechanismy. Znečištění z dopravy se výrazně 
projeví především v blízkém okolí komunikací. Přibližně 5 -10 m od zdroje pak 
dochází k prudkému poklesu koncentrací imisí jednotlivých škodlivin. Dominantními 
škodlivinami jsou v případě automobilové dopravy NO2, PM10, benzen a 
benzo(a)pyren. V období provozu nebude instalován žádný zdroj znečišťování 
ovzduší. Samotná tramvajová trať není zdrojem emisí škodlivin ovlivňující negativně 
kvalitu ovzduší. Celkově lze předpokládat, že se realizací III. etapy tramvajové tratě  
z centra města Olomouce na sídliště Nové Sady projeví pozitivně z hlediska 
emisního zatížení sledované lokality a přilehlých ulic. Část přepravních objemů 
převezme tramvajová trať, dojde i k dílčímu omezení autobusových linek. Odpadní 
vody, které budou produkovány v době výstavby, budou představovat především 
vody znečištěné v průběhu stavebních prací. Bude se jednat o vody použité v rámci 
technologických postupů a o vody produkované v rámci mytí stavební techniky  
a zařízení. Pro mytí stavebních strojů a zařízení však budou ze strany dodavatelů 
stavby dodržovány předpisy na ochranu vod. Za předpokladu použití chemických WC 



8 
 

budou na stavbě vznikat splaškové odpadní vody jen ve velmi omezeném množství.  
V období provozu budou dešťové vody ze zpevněných ploch odváděny do stávající 
kanalizace. Dešťové vody z pochozích ploch a tělesa tramvajové trati umístěného 
mimo vozovku budou řešeny vsakováním v okolní zeleni. Situace se však zásadním 
způsobem nemění. Zvažováno je zatravnění tramvajové tratě, v tom případě by byly 
veškeré srážkové vody z pevných povrchů zachytávány a využívány pro závlahu. 
V případě úpravy povrchů tramvajové tratě zpevněnými povrchy, je nutno sledovat 
řešení v souladu s „Koncepcí vodního hospodářství města Olomouce“. Posuzovaná 
stavba vyvolá hlukovou zátěž jak v období vlastní realizace stavebních prací,  
tak v období provozu. Hlavními bodovými zdroji hluku po dobu výstavby záměru 
budou stavební mechanizmy nasazené v průběhu stavebních a zemních prací. 
Hlavním liniovým zdrojem bude stavební doprava. Předpokládá se nasazení běžných 
stavebních mechanizmů - bagry, nakladače, nákladní auta, hutnící mechanizmy, 
finišery a válce, autojeřáby, autodomíchávače, aj. Ve stávající fázi přípravy 
projektové dokumentace není znám přesný harmonogram výstavby a nasazení 
jednotlivých typů strojů a zařízení. Hluk ze staveniště bude v čase proměnlivý a bude 
závislý na druhu, množství a místě prováděných prací, druhu a stavu stavebních 
strojů, počtu pracovníků a organizaci práce. Hlukové působení bude maximálně 
omezeno organizací výstavby, příp. používáním individuálních opatření k odhlučnění 
jednotlivých mechanismů (pokud to výstavba a její postup umožní). Pro zjištění 
hlukových poměrů v rámci etapy provozu nové tramvajové tratě byla zpracována 
hluková studie, jež byla přílohou oznámení záměru. Intenzity automobilové dopravy 
byly získány z celostátního sčítání dopravy z roku 2000 a roku 2016, které byly dále 
indexovány dle platných růstových koeficientů ŘSD. Intenzity tramvajové dopravy 
jsou v hlukové studii rozděleny na denní a noční dobu. Počet tramvají je rozdělen na 
dva směry. Tramvajovou trať budou obsluhovat dvě denní linky. Z výsledků ve 
výpočtových bodech stávající zástavby vyplývá, že hluk z dopravy na komunikacích 
Schweitzerova a Jižní je dominantním zdrojem hluku v lokalitě, kdy limitní hodnoty 
stanovené § 12 odst. 3 NV 272/2011 Sb. pro hluk z provozu na pozemních 
komunikacích při přiznání korekce na starou hlukovou zátěž nejsou překračovány.  
Po vybudování tramvajové trati je dle výpočtů předpoklad, že nedojde u chráněných 
objektů podél těchto komunikací k navýšení hluku o více než + 0,5 dB, což nelze 
považovat za hodnotitelnou změnu (dle § 20 odst. 5 NV č. 272/2011 Sb.). Hluk  
z provozu samotné tramvajové tratě přitom nebude překračovat limitní hodnoty 
stanovené § 12 odst. 3 NV 272/2011 Sb. pro hluk z provozu na drahách v denní 
době, v době noční může dojít k překročení limitu max. o 1,1 dB, přičemž toto 
překročení nepovede k navýšení celkové hlučnosti v lokalitě. Navržené protihlukové 
opatření postavit protihlukovou stěnu mezi komunikaci a tramvajovou trať nelze 
akceptovat vzhledem k umístění tramvajové trati za uvedenými komunikacemi 
vzhledem k chráněným prostorům, neboť její instalace by vedla vzhledem k odrazům 
hluku z dopravy na komunikacích ke zhoršení hlukové situace v lokalitě, jak uvádí ve 
svém vyjádření KHS. Současně KHS upozorňuje na rozpor v počtech 
předpokládaných průjezdů tramvají v noční době v uvedené hlukové studii (celkem 
29 průjezdů, přičemž některé ranní tramvaje evidentně nemají započítaný příjezd  
z vozovny na konečnou zastávku) a v hlukové studii uvedené ke II. etapě (celkem 16 
průjezdů). Na základě uvedeného požaduje KHS v PD k územnímu řízení hlukovou 
studii zpřesnit včetně přesného mapového zákresu situování navrhované tramvajové 
trati s vyznačením jejího ochranného pásma vzhledem ke stávající zástavbě 
obytnými objekty, které nyní byly uvažovány těsně za hranicí OPD. Lokalita záměru 
se nenachází v žádném zvláště chráněném území. Nejbližšími ZCHÚ jsou PP 



9 
 

Bázlerova pískovna a CHKO Litovelské Pomoraví, obojí cca 4 km severně od 
řešeného záměru. V blízkém okolí stavebního záměru se nenachází žádný vyhlášený 
přírodní park. 
 

Na základě komplexního zhodnocení šech dostupných údajů vztahujících se 
k posuzovanému záměru, současnému i budoucímu stavu jednotlivých složek 
životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze 
konstatovat, že navrhovaný záměr je svými parametry možný v dané lokalitě 
realizovat.  
 
V průběhu zjišťovacího řízení, jak je patrno výše, nevznesly dotčené správní orgány 
ani dotčené územní samosprávné celky zásadní námitky proti předloženému 
oznámení a realizaci záměru. Veřejnost se k záměru nevyjádřila. Z obdržených 
vyjádření dotčených územních samosprávných celků a dotčených správních úřadů 
k předloženému oznámení záměru nevyvstal požadavek na posuzování záměru 
podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
Na základě předloženého oznámení a obdržených vyjádření krajský úřad rozhodl,  
že záměr „Tramvajová trať III. etapa – Povel“ nebude posuzován podle zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 
 
 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 
3 písm. i) bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí odvolání 
k Ministerstvu životního prostředí podáním u Krajského úřadu Olomouckého kraje ve 
lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne 
následujícího po dni doručení rozhodnutí veřejnou vyhláškou. Písemnost doručovaná 
veřejnou vyhláškou se považuje za doručenou 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední 
desce doručujícího správního orgánu. Dotčená veřejnost doloží v odvolání splnění 
podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 citovaného zákona. Odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, 
v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem je spatřován rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané 
odvolání má odkladný účinek. 

         

 

        Otisk úředního razítka 

 
Mgr. Radomír Studený 

vedoucí oddělení integrované prevence 
odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Simona Kladrobová 



10 
 

Olomoucký kraj a Statutární město Olomouc se žádají o vyvěšení tohoto 
rozhodnutí na místě k tomu určeném ve smyslu ustanovení § 16 zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání 
potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí 
vyvěšeno i na úřední desce Olomouckého kraje a zveřejněno též způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. Rozhodnutí je doručováno dle § 25 odst. 2 zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a dle § 25 odst. 3 téhož 
zákona se písemnost patnáctým dnem po vyvěšení na úřední desce Olomouckého 
kraje považuje za doručenou. 

 

 

 

 

Záznam o zveřejnění:  

Vyvěšeno dne:………………………… Sejmuto dne:………………………. 

Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla 
současně zveřejněna i způsobem umožňujícím dálkový přístup podle ust. § 25 odst. 
2 správního řádu. 

 

 

 

Razítko a podpis:…………………………………….. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 
Rozdělovník  

 

Účastník řízení (oznamovatel): 

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc 

 
Dotčené územní samosprávné celky: 

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, Olomouc 

Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

 

Dotčené správní úřady: 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí  a zemědělství - zde 

Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, Hynaisova 10, 779 11 
Olomouc 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem  v Olomouci, Wolkerova 6, 
779 11 Olomouc 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc, Tovární 41,  
772 00 Olomouc 

 

Na vědomí:  

MŽP ČR, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 

MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP a integrované prevence, Vršovická 65,  
110 00 Praha 10 

Ecological Consulting a.s., Olomouc Lazce, Na Střelnici 343/48 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


